
緑の屋根
伊勢崎市立宮郷第二小学校 学校通信 令和３年度 第２０号 令和４年１月７日（金）

『一年の計は元旦にあり』
新たな目標を掲げて頑張りましょう

新年、明けましておめでとうございます。

今年は、冷え込みが厳しくも晴天に恵まれて初日の出を拝

することのできる年明けのもと、保護者の皆様におかれまし

ては気持ちよく新たな年を迎えられたこととご推察申し上げ

ます。今年も昨年同様に本校の教育活動に関わりまして、ご

理解ご支援をよろしくお願いいたします。

新たな年が始まった元日には、子どもたちはどんな夢を抱

き、目標を立てたでしょうか。各ご家庭では、年頭の抱負(目標)を伝え合ったりしていただけた

でしょうか。子どもたちは、保護者の皆さんから年頭の抱負を聞くことによって、目標を設定す

るにあたっての留意点(難易度や具体性)、目標達成に向けた実践計画などたくさんのことを学ぶ

ことができると思います。前向きで実現可能な目標があるからこそ、楽しく充実した毎日が送れ

ると思います。今年は、是非、子どもに抱負を述べさせるだけでなく大人も抱負を明らかにする

など、互いに抱負を述べ合うことで、保護者の皆さんに見本となっていただき、各々にとって有

意義な抱負(目標)が見いだせるよう願っております。

さて、令和４年の本校の抱負はと申しますと、これまでの引き続きではありますが、次の５つ

をあげたいと思います。

①児童にとって安全で、毎日を安心して過ごすことのできる学校にする。

②児童が何事にも一生懸命に取り組み、自分のよさを十分に発揮できる学校にする。

③児童が｢わかる喜び｣｢できる楽しさ｣を感得できる学校にする。

④他のよさや自分との違いを理解し、各々のよさを伸ばし合う学校にする。

⑤各々のよさを互いに生かし協力し合って一つのことを成し遂げる学校にする。

｢一年の計は元旦にあり｣と古来言われております。｢計｣とは、目標を定めた後にいかに実現

へ向けて｢計る｣ことかと思います。そのためには、何よりもしっかりとした目標をもつことが肝

要と考えております。そして、目標の達成･具現化に向けて、一歩一歩着実に歩ませたい、共に

歩んでいきたいと思っております。令和４年もよろしくお願いいたします。

＜保護者の皆様へのお願い＞
既にお伝えしておりますが、３学期も新型コロナウィルスの校内における感染拡大防止に向けた観点

から次のことについてあらためてお願いいたします。
(1) 朝、有熱や悪寒などのかぜ様の症状がある時は登校を控えさせて下さい。
(2) 手洗いを励行しますので、児童には清潔なハンカチやポケットティッシュを持参させて下さい。
(3) マスク着用の仕方について、鼻･口のいずれもしっかり覆うよう学校でも指導しますので、ご家
庭でも併せてご指導下さい。

(4) 児童本人ならびにご家族や身近な方が、PCR検査を受検したり(受検する予定になったり)濃厚接
触者に認定されたりした場合は、早急に学校へ連絡下さい。出欠席について相談させていただき、
状況によっては、登校を控えた場合でも欠席ではなく『出席停止』扱いにできる場合もあります。



ご寄付いただいた光触媒スプレーを用いて
(抗菌)コーティング作業を行いました

この度、(株)ダイナム様より光触媒スプレー４０本を寄贈いただき、１２月２３日(木)の午後

にコーティング作業(施工)を行いました。光触媒スプレーによる施工は長期間にわたり抗菌効果

が持続し人体にも無害なことが専門機関で検査実証され、全国各地の公的施設で実績があります。

今回、職員で全教室(普通教室･特別教室)の机･椅子･扉･窓枠、各階の手洗い場とトイレ、階段

の手すり、児童玄関のドアや靴箱、体育館など児童が触れる機会の多い箇所へコーティング作業

を実施しました。作業当日には、(株)ダイナムの社員４名の方が来校され、本校職員へ施工手順

･方法を指導していただくとともに一緒に作業にもあたってくださいました。まだまだ、感染拡

大に予断を許さないなか、感染症対策として効果的な予防措置を行うことができました。(株)ダ

イナムならびに来校いただいた社員の皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。

『知』の育成とともに、豊かな心も育んでいます

本校では、確かな学力としての『知』を育成するとともに、『徳』育を展開し、豊かな心も育

むよう様々な教育活動へ取り組んでおります。これまでにそのうちの幾つかはお伝えしてきまし

たが、多くはお知らせすることができず残念に思っていました。そこで、以下に各学年で２学期

に取り組んできました教育活動の一端を紹介します。

《１年》 毎週月曜日に図書室を活用した読書活動、チューリップ栽培、連取中央公園での季節探し

《２年》 打楽器教室、フォレストリースクール、サツマイモ掘り、ザスパサッカー教室

《３年》 栄養教諭と担任による食育学習、人権擁護委員による人権教室、芸術鑑賞会

《４年》 箏の学習会、彫刻刀講習会

《５年》 助産師による｢命｣の授業、芸術鑑賞会、旧森村家住宅の見学･描画、三種競技チャレンジ

《６年》 雅楽教室、情報モラル講習会、三種競技チャレンジ

《ひまわり》 クリスマス会

これらの取組を通して、自己肯定感や自己有用感を喚起しつつ、友と協力し合う態度･他を慈

しむ気持ち･地域への愛情と感謝･社会的規範を遵守する姿勢などを伸ばし、これからの未来社会

を創り出し豊かに生きていくことのできる人になれるよう宮二小児童に働きかけております。


